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Abstrakt

Tato práce se zabývá možností konfigurace více síťových prvků s využitím responzivního webového

uživatelského rozhraní, které je použitelné na všech zařízeních. Zaměřuje se na správu uživatelských

účtů a konfiguraci síťového rozhraní na prvcích se systémem RouterOS, k nimž se aplikace připojuje

pomocí API nebo protokolu SSH.

Klíčová slova

webová aplikace, NMS, hromadná správa zařízení, konfigurace síťových prvků, bezpečnost, SNMP,

SSH, API

Abstract

This thesis deals with configuration of multiple network devices and includes responsive web interface

to target many devices. Its main focus is on user and interface management of RouterOS powered sys-

tems. To each device connects via API or SSH protocol.

Keywords

web application, NMS, bulk device management, network device configuration, security, SNMP, SSH,

API
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Úvod

Práce se zabývá možností konfigurace jednotlivých zařízení se zaměřením na správu více zařízení na-

jednou. Zaměřuje se na správu uživatelů, kteří mohou k zařízení přistupovat a nastavení síťových roz-

hraní.

Pro správu jediného síťového zařízení nejsou potřeba žádné speciální nástroje, každé zařízení má vlastní

podporu konfigurace. Většina běžných routerů (směrovačů), tiskáren, telefonů a podobných zařízení

s možností připojení do sítě určených pro použití v domácnostech a menších firmách, se konfiguruje

přes webové rozhraní, uživatel si tak vystačí s webovým prohlížečem. Pouze některá z těchto zařízení

mají možnost připojení přes příkazový řádek nebo jiné rozhraní pro propojení s jinými systémy (tzv.

API). U profesionálních zařízení naopak webové rozhraní zcela chybí nebo je chápáno jako doplněk a

primárním způsobem připojení k nim je příkazový řádek. Práce se dále nebude zabývat možností kon-

figurace přes webové rozhraní, protože není primárně určeno pro napojení jiných systémů.

Pokud se ovšem množina spravovaných zařízení rozrůstá, je stále obtížnější udržet si přehled o nastavení

jednotlivých zařízení a každá změna týkající se více z nich je také časově náročná na provedení. Zna-

mená totiž manuální připojení ke všem zařízením a provedení změny konfigurace. Velmi podobná situ-

ace je se sledováním nejrůznějších statistik mnoha zařízení a hledání vzájemných souvislostí.

Práce se zaměřuje na nástroje pro hromadnou správu (označovány zkratkou NMS z anglického spojení

„network management system“), které usnadňují a zpříjemňují práci všem, kteří mají na starosti více

než jedno zařízení. Umožňují jednoduše prohlížet nastavení a statistiky a spravovat více zařízení najed-

nou bez nutnosti se přihlašovat ke každému zvlášť. Kromě toho také mnohdy zvládají monitorování

hodnot, zobrazení historie (graf) a zasílání upozornění na definované události (například překročení li-

mitní hodnoty nebo výpadek). Práce se soustředí na bezplatné nástroje (nejlépe s otevřeným kódem

pro možnost vlastních úprav).
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1 Aktuální stav

V současnosti musí správci více zařízení (nepoužívající žádný nástroj pro hromadnou správu) přistupo-

vat k jednotlivým zařízením zvlášť. Pokud chtějí například přidat uživatelský účet s přístupovými právy

k zařízení, musí se postupně připojit ke všem zařízením a u všech tento nový účet vytvořit. Tento postup

je nejen zdlouhavý a nudný, ale také náchylný k chybám, může se lehce stát, že do některého zařízení

se správce nepřipojí vůbec (buďto jen zapomene, nebo v daný okamžik není zařízení dostupné a musí

se konfigurace nahrát později, až přístupné bude) nebo nastaví hodnotu odlišně.

V referenční síti autora práce je aktuálně spravována necelá tisícovka síťových prvků využívajících pře-

vážně systém RouterOS (1) od firmy MIKROTIKLS SIA (dále jen „Mikrotik“ – velmi často se chybně

používá i pro označení systému, pod značkou Mikrotik firma prodává své produkty – síťové prvky;

v textu bude výraz Mikrotik používán pro označení výrobce i značky). Současný systém jednotlivá za-

řízení monitoruje a do přístupových bodů (nikoliv však do koncových zařízení uživatelů sloužících pro

jejich přístup k síti) umožňuje nahrát připravený skript, ale už neřeší, zda proběhlo spuštění skriptu

správně (pokud navíc skončí provádění skriptu chybou, nelze do zařízení nahrát novější skript, systém

se vždy pokouší nejprve spustit původní chybný skript – v takovém případě je potřeba ze všech zařízení

daný chybný skript ručně smazat). Protože chybí návratová hodnota skriptu, nelze tímto způsobem ani

zjistit hodnoty, které systém nesleduje prostřednictvím SNMP (zkratka vysvětlena dále v textu v sa-

motné sekci SNMP na straně 10) – např. uživatelské účty vytvořené v zařízení tímto způsobem ani sle-

dovat nelze.

Z předchozího odstavce je zřejmý důvod, proč bylo vybráno právě dané téma práce. Cílem je najít ná-

stroj, který pomůže s otázkami typu:

• Jaká je nejstarší verze systému a na kterém zařízení?

• Jaké je zastoupení jednotlivých verzí?

• Které balíčky jsou povoleny na kterých zařízeních?

• Kteří uživatelé mohou k jakému zařízení přistupovat?

• Má určitý uživatel právo přistupovat ke všem zařízením?

• Nezůstal na některém zařízení výchozí účet pro správu bez hesla?

Z těchto otázek dále vyplynou některé požadavky na systém.

3

2 Analýza problému, definice požadavků

Obecně se jedná o aplikaci pro podporu správy sítě. Pro správnou a spolehlivou funkčnosti počítačové

sítě je potřeba zajistit její evidenci (jaké zařízení se kde nachází), správu (jaká je funkce zařízení, které

služby na ní běží, jejich závislosti a vzájemná propojení, jakou má aktuální konfiguraci), monitoring

(sběr a analýza dat – využití jednotlivých částí sítě, datové toky, využití procesoru a spousta dalších

metrik), odstraňování a řešení potíží a alerting (včasné upozornění na blížící se nebo nastalý problém –

komu a jakým způsobem bude notifikace zaslána, případně jaká bude automatická reakce), a to vše

s ohledem na bezpečnost (zabezpečení jednotlivých zařízení i částí sítě).

Hlavním cílem aplikace je zajištění přehledu o všech spravovaných zařízeních a možnost nejen jedno-

duše zobrazit požadovaný parametr napříč těmito zařízeními, ale také daný parametr změnit. Kromě

tohoto ústředního cíle jsou od aplikace vyžadovány další funkčnosti.

2.1 Obecné požadavky

Na aplikaci jsou kladeny požadavky s ohledem na interní použití správci sítě (techniky), kteří jsou nejen

v kanceláři, ale také se často pohybují v terénu. Proto musí být dostupná odkudkoliv pro jakékoliv zaří-

zení.

1) bezplatná licence k užívání, nejlépe i otevřený kód (open source) pro možnost případných úprav

2) dostupná z vnější sítě (internetu)

3) webové rozhraní pro dostupnost na široké škále zařízení

4) přizpůsobené zobrazení i na menších obrazovkách mobilních telefonů

5) multiplatformní serverová část (tj. umožňující běh pod různými operačními systémy)

6) programové rozhraní (API (2)) pro propojení s jinými aplikacemi

7) zobrazování hodnot v reálném čase (pouze s minimální prodlevou nutnou na zpracování)

8) podpora zařízení se systémem RouterOS (konfigurace přes příkazovou řádku nebo API)

9) zabezpečení uložených přihlašovacích údajů k zařízením

Nad rámec těchto povinných požadavků (náměty na případná rozšíření)

10) unifikované rozhraní pro konfiguraci různých zařízení

11) podpora dalších systémů jiných výrobců

12) role jednotlivých uživatelů (aktuálně budou k aplikaci přistupovat pouze správci, kteří mají úpl-

nou kontrolu nad celou sítí), přístupy k zařízením na základě uživatelů a (nebo) rolí

13) záznam komunikace se zařízením (např. prováděné příkazy)
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2.2 Funkční požadavky

Aplikace umožní uživatelům připojení k zařízením a jejich konfiguraci. Na začátku je potřeba zadat

jednotlivá zařízení včetně přístupových údajů k nim (aby se aplikace mohla připojit), poté zjistit a zob-

razit aktuální konfiguraci a nastavovat novou. Vedle toho je ještě potřeba pracovat s uživateli, kteří

k aplikaci přistupují. Jednotlivé požadavky jsou dále v kapitole podrobně popsány.

2.2.1 Správa přístupových údajů k zařízením

Pro komunikaci s jednotlivým zařízením je potřeba použít přístupové údaje (uživatelské jméno a heslo).


[…]


ská část je vytvořena webovou aplikací, která se načítá z webového serveru a dále s ním komunikuje

přes definované rozhraní.

5.1 Doménový model

Na obrázku jsou zachyceny entity a jejich vzájemné vazby. Obsaženy jsou pouze důležité entity bez

pomocných vzniklých jako implementační detail.

5.2 Diagram případů užití

V diagramech jsou zachyceny některé zajímavé případy užití aplikace uživatelem. Rozděleny jsou dle

logických celků podle entit, s nimiž uživatel interaguje.

OBRÁZEK 5
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Uživatel aplikace

Na obrázku jsou znázorněny případy užití ve vztahu k uživateli aplikace. Kromě standardních operací

(zobrazení, přidání, úprava) může být uživateli ukončena platnost jeho účtu a může si nechat obnovit

zapomenuté heslo.

OBRÁZEK 6

Úloha

Uživatel při vytváření úlohy musí nejprve vybrat zařízení, pro které se bude úloha vykonávat, poté vy-

bere typ úlohy a může ji vytvořit (spustit). V průběhu provádění úlohy nebo po jejím doknčení si může

zobrazit aktuální stav. Pro skupinu úloh vybírá seznam zařízeních a typ úlohy (stejný typ je pro všechna

zařízení).

OBRÁZEK 7
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5.3 Ukládání dat

Aplikace potřebuje ke svému běhu ukládat různá data. Pokud mají mít uživatelé možnost se přihlašovat,

musí vést jejich seznam včetně (hashovaných) hesel. Stejně tak informace o spravovaných zařízeních

musí být uložena pro další načítání, zobrazení a práci s nimi.

Protože možností, jak ukládat data je mnoho (strukturovaný soubor, databáze SQL, NoSQL, grafová,

objektová), a ještě více konkrétních implementací, poskytuje aplikace obecné rozhraní pro přístup k da-

tům a přes něj se může napojit jakýkoliv zdroj dat (klidně se může jednat pouze o data uložená v ope-

rační paměti nebo souboru ve formátu JSON, XML, nebo jakémkoliv jiném). Samozřejmě je nutné dané

napojení naprogramovat a namapovat konkrétní zdroj dat do aplikace.

5.4 Instalace, spuštění

Výslednou aplikaci lze přímo spustit a začít používat, jedná se o samostatný program, je vyžadována

minimální konfigurace. Ve výchozím stavu webový server naslouchá na standardním portu 80 (který je

možné konfigurovat) a data ukládá do SQL databáze. Zvolený ovladač SQLProvider (74) je univerzální

a podporuje velké množství různých databází – např. MySQL, PostgreSQL, Oracle, SQLite. Testováno

bylo s MS SQL Server (75). Databázi je potřeba před prvním použitím iniciovat pomocí skriptu (součást

zdrojových kódů) pro vytvoření databázové struktury a naplnění počátečních dat. Aby mohla aplikace

s databází komunikovat, je potřeba nastavit před spuštěním řetězec pro připojení k databázi.

5.4.1 Vývojářská verze

Pro sestavení aplikace ze zdrojových kódů stačí spustit skript „build“ s patřičným parametrem (popsány

ve skriptu), podle něj dojde automaticky k sestavení a spuštění serverové a (nebo) klientské části v re-

žimu naslouchání na změny ve zdrojových kódech s automatickým novým sestavením. Po něm je apli-

kace restartována, aby reflektovala provedené změny, případně zobrazovaná stránka obnovena. Všechny

požadované součásti (knihovny) jsou automaticky staženy z internetu, především se jedná o balíčky

z repozitáře Nuget (76).

5.4.2 Produkční verze

Na rozdíl od vývojářské verze obsahuje již všechny potřebné součásti pro běh ve zkompilované podobě,

tzn. není potřeba žádných nástrojů na sestavení. Tato verze neobsahuje žádné ladící informace, je opti-

malizována pro rychlý běh a je určena k použití v reálném prostředí.

Budoucí rozšíření

Jednou z oblastí, kterou lze dále rozšiřovat je zobrazování různých druhů grafů. Kromě standardních

sloupcových nebo spojnicových lze použít další kombinace (koláčový, paprskový) nebo vytvořit vlastní,

stejně tak lze prozkoumat možnosti použití jiných měřítek, např. logaritmického. Zobrazování grafů

samotné nabízí mnoho dalších příležitostí k vylepšování, které by vydaly na samostatnou práci, příkla-

dem může být pokročilé ovládání myší (posunování po osách přetahováním, přiblížení nebo oddálení
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kolečkem, zobrazení podrobností po najetí kurzorem nad hodnotu) nebo skládání a porovnávání různých

hodnot různých zařízení do jediného grafu.

Rozšíření je také možné v oblasti notifikací na různé události – překročení hodnoty, dlouhodobé vytížení

sítě apod.

Vzhledem k možnosti propojení na jiné systémy se taktéž nabízí možnost integrace nebo vytvoření dal-

ších klientů kromě webového. Jako nejužitečnější (pro nejvíce potencionálních uživatelů) se jeví kla-

sická desktopová nebo mobilní aplikace.

Závěr

Práce se zabývá možnostmi správy sítě s mnoha zařízeními. Protože referenční síť sestává z většiny ze

zařízení s operačním systémem RouterOS, zaměřuje se právě na tento systém. Nejdříve prozkoumává

současné nástroje se zjištěním, že většina z nich se zaměřuje na monitoring a nastavení umožňují pomocí

SNMP, které je bohužel vzhledem k požadavkům nevhodné, protože neposkytuje v zařízeních se systé-

mem RouterOS veškeré možnosti nastavení. Pro připojení k jednotlivým zařízením byly využity proto-

koly telnet a SSH.

Uživatelské rozhraní je vytvořeno s cílem maximální jednoduchosti a intuitivního ovládání tak, aby ne-

byl potřeba žádný manuál k použití.
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