Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Lukáš Merta
Oponent práce: Ing. Zdeněk Rybola, Ph.D.
Název práce: Nástroj pro hromadnou správu síťových zařízení
Obor: Softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 5. 2. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Aplikace je dostatečně analyzována a požadavky specifikovány, ovšem návrh a popis realizace je značně omezený až žádný. Navíc se nepodařilo aplikaci nakonec zprovoznit a řádně otestovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 60 (D)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Písemná práce se pohybuje na spodní hranici doporučeného rozsahu. V práci je vhodně rozepsána analýza existujících řešení a specifikace požadavků na novou aplikaci. Návrh řešení a jeho realizace je však velmi omezená. Chybí jakýkoli popis architektury či vnitřní struktury řešení. Popis se omezuje na rozlišení typů webových aplikací (MPA vs. SPA) a použitých jazyků. Zařazení doménového modelu a diagramů případů užití je nevhodně v návrhové části místo analytické. Z hlediska testování je pouze rozebráno testovací prostředí, ale o testování výsledné aplikace není ani zmínka.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 45 (F)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Výsledkem práce je prototyp aplikace pro správu síťových zařízení. Aplikaci se však nepodařilo dotáhnout do funkčního stavu. Při osobním předvedení aplikace student vysvětlil problémy s aktualizacemi využitých knihoven. Problém se pokusil na poslední chvíli řešit zcela alternativním řešením, které se však také nepodařilo dotáhnout do použitelného stavu. S tím souvisí i zcela chybějící testování výsledného řešení a chybějící nasazení požadované zadáním práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 50 (E)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Výsledkem je základ aplikace pro správu síťových zařízení, který však aktuálně není použitelný a vyžaduje zásadnější úpravy pro úspěšné zprovoznění.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřádkami).

Otázky:

Vysvětlete příčiny neúspěchu se závěrečným zprovozněním aplikace.

Jaká je systémová a logická architektura řešení?

Popište zamýšlený průběh testování výsledného řešení.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

50 (E)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Student v písemné práci vhodně popsal stávající řešení a specifikaci požadavků na novou aplikaci. Návrh řešení a popis jeho realizace však značně pokulhává. Výsledkem je prototyp aplikace, který není zcela funkční a obsahuje velmi omezenou množinu stanovených funkcí.

Ve srovnání s předchozí neobhájenou verzí však došlo k viditelnému zlepšení výsledku, proto navrhuji hodnotit stupněm E.

Podpis oponenta práce: